Ce fut là que la nouvelle de la mort de ce prince lui fut apportée. Ainsi, s'assurant sur la déclaration que le prophète du Seigneur lui avait faite, il se hâta de revenir en Judée. Et dit-il avait disposé déjà sans doute les esprits des peuples à le reconnaître pour leur roi, leur inspirant de lui mener qu'il vint à Sichem, où tout Israël s'était assemblé après la mort du roi Salomon. On a vu dans le douzième chapitre du troisième livre des Rois la faute que le prince Roboam, son fils, commit, et qui lui fit perdre les dix tribus d'Israël. C'est la même histoire qui est rapportée dans ce chapitre, et dans les propres termes. Ainsi les éclaircissements qu'on a déjà donnés sur les Rois suffiront pour celui-ci. (Sacy.)

(2) VERS. 4. — *PATER REUS SALOMONI MISSISSIMO JUCO NOS PRESSIT. Non fuerat ante conquesti Israelitæ, tum quia ad templi et regie domus fabri-*

18. Le roi Roboam envoya ensuite Aduram, surintendant de ses tribus; mais les enfans d'Israël le lapidèrent, et il mourut. Roboam monta aussitôt sur son char, et s'enfuit à Jérusalem.

49. Ainsi Israël se sépara de la maison de David, comme il l'est encore aujourd'hui.

COMMENTARIUM.

VERS. 7. — *SI PLACUERIS POPOLO HUIC, ET LENIVERIS EOS.* Hebræus: *Si fueris bonus populo huic, et placueris eis.* In 3 Reg. 12, 7: *Si hodie obederis populo huic, et servieris, ipse vicissim tibi in posterum serviet. Si tu illi hodie aliquid concesseris, fidem tibi præstabit æternam.* (1)

VERS. 15. — *ERAT ENIM VOLUNTATIS DEI. Hebræus: Nam erat causatum à Deo.* Septuaginta:

cam Israelitici imperii presidium atque ornamentum, denique ad communes et publicos ac necessarios usus impendi videbant. At cum sub extrema illius tempora suas potius spectaret delicias mulierosus senex, et tot feminarum gregibus delicatè ac fastuosè exortant à subditis pecuniam impenderet, id ferre ultra populus nec voluit, nec valuit, et Salomoni quidem non nisi obmurmurare quodtidè; Roboam verò palam quoque obistere, ac nisi immanes illos et impudicos sumptus minuat, obedientiam denegare ausi sunt. (Tirinus.)

(4) VERS. 11. — *POSSUT IN HIS PRINCIPES, id est, belli duces, cum comætu sufficienti, ut vicini hostis, scilicet Jeroboami antagonista sui insultus sustinere possent. Erant enim civitates limitaneæ, in confinio Judæe et Israelis.* (Corn. à Lap.)

VERS. 14. — *PATER MEUS CECIDIT VOS FLAGELLIS, EGO VERÒ CEDAM VOS SCORPIONIBUS.* Proverbiali sermone significat stultus Roboam, à se populum multò quàm à Salomone durius affligendum. Nempe videri voluit ad minas subditorum impavidus, et potius minari ipsis et insultare, quàm obsequi et delinire. Unde comprobatur verissimum fuisse illud Eccli. 47, v. 27: *Dereliquit post se Salomon de semine suo, gentis stultitiam, et imminuit à prudenti Roboam, qui stulto consilio suo gentem suam avertit à se; et propterea 2 Paral. 15, v. 7, dicitur rudis fuisse et corde pavidus: nam si generoso et forti animo fuisset, puerile coartationum suorum consilium sprevisset et repulisset, et sanis seniorum monitis acquiescisset. Porro natus erat Roboam matre Ammonitidè, quæ Naama dicebatur; ita habetur 3 Reg. cap. 14, vers. 21.*

Nota, *scorpiones* hic vocari plantas spinosissimas, vel etiam lora quæ aduncis aculeis seu stimulis armantur sicut scorpium, et ita corpus pulsant, ut etiam læcerent ac discerpent, et id hoc à flagellis distinguuntur, quæ sunt nuda lora, vel taureæ, vel virgæ ex lentis seu arborum seu fructum ramis, quibus corpus solum pulsatur seu tunditur, non verò etiam discripiuntur. Vide Columellam. (Tirinus.)

ὄρι τοῦ παρτοροποιῶ παρὰ τοῦ Θεοῦ: Quia erat evasio à Deo. Sensus textus optime expressit Syrus: *Contigit enim ista rebellio permissione divini, ut veritate probaretur verbum Aie prophete.* Permisit Deus, ut Roboam deteriora consilia, et populus violenta sequerentur.

VERS. 16. — *POPELUS UNIVERSUS, REGE DURIORA DICENTE, SIC LOCUTUS EST.* Hebræus: *Omnia Israel videns, quòd non audisset rex eos, responderunt.*

Veteres quidam manuscripti codices (MSS. duo nostra S. Michael, ad Mosam), cum pluribus Latinorum Bibliorum editionibus, addunt hic in fine capituli verba è 5 Reg. 12, 20, deducta: *Factum est, cum audisset omnia Israel, quòd reverens esset Jeroboam, miserunt, et vocaverunt eum, congregato cætu, et constituerunt eum regem super omnem Israel, nec secutus est quiesquam domum David, præter tribum Juda solum.* Ita Biblia impressa ann. 1478, 1489, 1521; Renati Bened. Paris. 1565; Joan. Bened. 1558; Nivell. Paris. 1575. Ita legebat Lyra. (1)

(4) VERS. 17. — *AMBULAVERUNT ENIM IN VIIS DAVID ET SALOMONIS, intellige antequàm Salomon in senio à Deo ad idola apostataret.*

VERS. 22. — *CONSTITUIT ABIAM IN CAPITIS, id est, caput et principem cæterorum fratrum, qui erant 28, eò quòd ipse licet ætate esset junior, prudentià tamen, vigore et industrià omnes superaret.*

CAPUT XI.

4. Venit autem Roboam in Jerusalem, et convocavit universam domum Juda et Benjamin, centum octoginta millia electorum atque bellantium, ut dimicaret contra Israel, et converteret ad se regnum suum.

2. Factusque est sermo Domini ad Seameiam hominem Dei, dicens:

3. Loquere ad Roboam filium Salomonis regis Juda, et ad universum Israel qui est in Juda et Benjamin:

4. Hæc dicit Dominus: Non ascendetis, neque pugnabitis contra fratres vestros: revertatur unusquisque in domum suam, quia meò hoc gestum est voluntate. Qui cum audissent sermonem Domini, reversi sunt, nec perrexerunt contra Jeroboam.

5. Habitavit autem Roboam in Jerusalem, et edificavit civitates muratas in Juda.

6. Exstruxitque Bethlechem, et Etam, et Thecue;

VERS. 25. — *POTENTIOR SUPER OMNES FILIOS EUS, ET IN CINCIS FINIBUS JUDA ET BENJAMIN, ET IN UNIVERSIS CIVITATIBUS MURATIS; repetè: Potentior fuit Abia, q. d.: Abia occupavit cunctos limites regni, omnesque civitates muratas et munias, itaque se omnium dominum effecit ac potentem, utpote cui omnes limites regni omnesque urbes munita parenter.*

PRÆBUIQUE EIS (civitatibus muratis et regni finibus) ESCAS PLURIMAS (ne hostes eas obsiderent, et fame ad deditionem cogere possent), ET MULTAS PETITIV EXORTS, scilicet Abia sibi ipsi, ut ex eis multos gigneret filios, quibus suum regnum stabiliret et roboraret, neà fratribus suis invadi posset. Hunc sensum exitit nostra versio, æquè ac Septuag. qui pro: *Potentior super omnes filios, vertunt: Projecit super omnes filios ejus, et in cinctis finibus Juda, etc.*

Porro, ex Hebræo aliter verti potest cum Pagnino, Vatablo, Martino et aliis, nimirum sic: *Disperat (Roboam) omnes filios suos super omnes fines Juda et Benjamin, et per omnes civitates muratas; ut scilicet ipsi separati forent ab invicem, nec capta conferre possent, ut simul contra Abiam juniores, quem omnibus præterlatur, conspirare possent, juxta illud politicum et tyrannicum Machiavelii præceptum: Si vis regnare, dicide; atque ut sorte sua contenti viverent, nec de regno cogitarent, præbuit eis escas plurimas, et dedit eis multitudinem armorum, ut ventri et veneri vacantes, in delicioso otio torperent et consenserent. Item facit Turcarum imperator fratribus suis, donec prolem habeat, quæ habitià, fratres occidit, ne imperium invadant.* (Corn. à Lap.)

CHAPITRE XI.

1. Or Roboam s'en vint à Jérusalem, et assembla toute la maison de Juda et de Benjamin, et marcha à la tête de cent quatre-vingt mille hommes de guerre choisis, pour combattre contre Israël, et pour le remettre sous son obéissance.

2. Mais le Seigneur adressa la parole à Seameias, homme de Dieu, et lui dit:

3. Allez dire à Roboam, fils de Salomon, roi de Juda, et à tout le peuple d'Israël qui est dans la tribu de Juda et de Benjamin:

4. Voici ce que dit le Seigneur: Vous ne vous mettez point en campagne, et vous ne combattrez point contre vos frères; que chacun s'en retourne en sa maison; car cela ne s'est fait que par ma volonté. Après qu'ils eurent entendu la parole du Seigneur, ils s'en retournèrent, et n'avancèrent pas davantage contre Jeroboam.

5. Ainsi Roboam établit sa demeure à Jérusalem, et éleva des villes murées dans Juda,

6. Il bâtit aussi Bethléhem, et Etan, et Thécué,

7. Bethsur quoque, et Socho, et Odollam,

8. Neenon et Geth, et Maresa, et Ziph,
9. Sed et Aduram, et Lachis, et Azeca,
10. Saraa quoque, et Aialon, et Hebron, quæ erant in Juda et Benjamin, civitates munitissimas.

11. Cùmque clausisset eas muris, posuit in eis principes, ciborumque horrea, hoc est, olei et vini.

12. Sed et in singulis urbibus fecit armamentarium scutorum et hastarum, firmavitque ea summâ diligentia; et imperavit super Judam et Benjamin.